
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

ERRATA
No Decreto Estadual, datado de 6 de fevereiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.799, de 7 de fevereiro de 2019, página 3, 
coluna 3, que trata do Processo nº. 2019/57992.
Onde se lê:
ÂNGELA LIBERTO DE JESUS
Leia-se:
ÂNGELA LIBERATO JESUS

ERRATA
No Decreto Estadual, datado de 6 de fevereiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.799, de 7 de fevereiro de 2019, página 3, 
coluna 3, que trata do Processo nº. 2019/57992.
Onde se lê:
DANIELA SILVA DIAS
Leia-se:
DANIELLA SILVA DIAS

ERRATA
No Decreto Estadual, datado de 6 de fevereiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.799, de 7 de fevereiro de 2019, página 3, 
coluna 3, que trata do Processo nº. 2019/57992.
Onde se lê:
DEUSDETH SEPTIMIO RAMOS NETO
Leia-se:
DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO

ERRATA
No Decreto Estadual, datado de 11 de fevereiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.802, de 12 de fevereiro de 2019, página 4, 
coluna 2, que trata do Processo nº 2019/62885.
Onde se lê:
“JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES SILVA”
Leia-se:
“JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES GARCIA”

ERRATA
No Decreto Estadual, datado de 11 de fevereiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.802, de 12 de fevereiro de 2019, página 4, 
coluna 2, que trata do Processo nº 2019/62885.
Onde se lê:
“GUILHERME RELYAS D’OLIVEIRA”
Leia-se:
“GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA”

Protocolo 413142

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 2.338/2019-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/94665,
R E S O L V E:
nomear LARYSSA ROSENDO DE ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 33.820, de 8 de março de 2019.

PORTARIA Nº. 2.405/2019-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/97434,
R E S O L V E:
autorizar LEILA CARVALHO FREIRE, Secretária de Estado de Educação, a 
viajar para Minas Gerais – BH e para Brasília-DF, no período de 7 e 12 de 
março de 2019, a fi m de participar de Reunião no CAED, nos dias 7 e 8 
de março de 2019 e no CONSED, nos dias 11 e 12 de março do corrente, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, ANA 
PAULA FENANDES RENATO, Secretária Adjunta de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.406/2019-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/53745,
R E S O L V E:
I. exonerar VALDENOR DOS SANTOS CORREA do cargo em comissão de 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear ANDERSON DILARIN SOUZA DA SILVA BRITO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.407/2019-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/53745,
R E S O L V E:
I. exonerar JULIETE MONTEIRO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear ROBERTO VALENTIM NOVAES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.408/2019-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/53745,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIS FERNANDO SANTA ROSA REIS do cargo em comissão de 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil., a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear TARCIANA PARÁ BATISTA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.409/2019-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/53745,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZA BENTES FARIAS do cargo em comissão de Chefe de 
Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de janeiro de 2019.
II. nomear ROBERTA CHERMONT LOPES para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, 
a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.410/2019-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/53745,
R E S O L V E:
I. exonerar TELMA MARIA DA SILVA CORDOVIL do cargo em comissão de 
Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de fevereiro de 2019.
II. nomear KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.411/2019-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/53745,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRESA DO SOCORRO DINIZ DE AZEVEDO do cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2019.


